
52
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 1999 • 8 de novembro de 2024

Concurso Público para preenchimento de cargos criados através 

das Leis Municipais: nº 1.683, de 26 de maio de 2006 e Lei nº 

1.857, de 05 de outubro de 2007, o qual foi homologado pelo 

Decreto nº 13.620, de 05 de julho de 2024, publicado no Boletim 

Oficial - Edição nº 1918, de 05 de julho de 2024;

CONSIDERANDO os termos do Memorando SAD/ASRH nº 

496/2024, da Secretaria Municipal de Administração, datado de 

07 de novembro de 2024,

R E S O L V E :

Art. 1º - Fica nomeada LUANA CRISTINA DE PAIVA FARA-

NI, para o cargo de Psicólogo, Referência 300, do Grupo Funcio-

nal Saúde, da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 13 de novembro de 2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 08 DE NOVEMBRO DE 2024

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.073/2024

PROCESSO Nº 2024030052

OBJETO: contratação de empresa especializada em impressão de 

carnês de IPTU para o exercício de 2025.

DATA/HORA DA SESSÃO: 27/11/2024, às 09:00hs.

RETIRADA DO EDITAL: https://www.gov.br/compras/pt-br 

(Portal Nacional de Compras Públicas) ou Departamento de Lici-

tações, mediante 01 (um) pen drive virgem devidamente lacrado em 

sua embalagem original, ou, através do site www.angra.rj.gov.br.

ADRIEL FELIPE CONCEIÇÃO DE LACERDA

PREGOEIRO

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO

DE SUPLÊNCIA DE FISCAL

PORTARIA Nº 004/2024/PGM

O PROCURADOR - GERAL DO MUNICÍPIO, SR. ERICK 

HALPERN, usando de suas atribuições legais:

R E S O L V E :

Art. 1º - Ficam designados os servidores RENATA PORTUGAL 

ROSA, matrícula nº 11821 e JULIANA TEIXEIRA PRATES, 

matrícula 29.980 para atuarem como fiscais da despesa de INE-

XIGILBILIDADE EM FAVOR DE INSTITUTO DE NEGÓ-

CIOS PÚBLICOS DO BRASIL - INP, REFERENTE AO 18º 

PREGÃO WEEK, PROCESSO SEI 2024-19000665.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a contar de 04/10/2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANGRA DOS REIS,

06 DE NOVEMBRO DE 2024

ERICK HALPERN

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA DE FISCAL

PORTARIA Nº 005/2024/PGM

O PROCURADOR - GERAL DO MUNICÍPIO, SR. ERICK 

HALPERN, usando de suas atribuições legais:

R E S O L V E :

Art. 1º - Ficam designadas as servidoras RAFAELA PIMENTA 

SERRÃO, matrícula nº 27.153 e FERNANDA DE SOUZA 

MENEZES, matrícula nº 29.516, para atuarem como fiscais das 

despesas do Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 006/2024/

PGM com ZÊNITE - INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A, 

referente ao Processo Administrativo nº 2024027192.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a contar de 18/10/2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE



        5Segunda-feira, 11 de novembro de 2024        GERAL










































































      


















Estado do Rio 

O furto de energia elétrica, 
popularmente conhecido como 
“gato”, é um problema que afeta 
todo o Brasil, trazendo graves 
consequências para concessio-
nárias, consumidores e para a 
segurança pública.  No Estado do 
Rio, a situação é bem complicada. 
Presente em 31 municípios, em 
uma das áreas de concessão mais 
complexas do país, a Light atua 
diariamente em parceria com o 
poder público para combater essa 
prática criminosa. Nos primeiros 
oito meses de 2024, a Light regu-
larizou 2.409 ligações clandestinas 
e normalizou cerca de 121.520 
instalações irregulares em resi-
dências e comércios.

Ao todo, foram recuperados 
97 GWh de energia, o suficiente 
para abastecer 40 mil residências 
por um ano. Apesar dos esforços, 
a empresa ainda enfrenta um 
prejuízo anual de cerca de R$ 
800 milhões devido ao furto de 
energia. Para se ter uma ideia da 
dimensão do problema, para cada 
100 clientes regulares, 35 prati-
cam o furto de energia.

O furto de energia trouxe 
prejuízos significativos ao setor 
elétrico em 2023. Estima-se que 

as perdas comerciais causadas por 
ligações clandestinas e fraudes 
somaram 40,7 TWh, o que re-
presenta um aumento de 19,3% 
em relação ao ano anterior. Este 
montante gerou um impacto 
financeiro de aproximadamente 
R$ 10,1 bilhões, segundo a Asso-
ciação Brasileira de Distribuido-
res de Energia Elétrica (Abradee).

Esses prejuízos financeiros 
não se limitam às empresas, im-
pactando diretamente o bolso dos 
consumidores. A energia furtada 
é repassada como custo às tarifas, 
o que acaba sendo dividido en-
tre todos os usuários regulares. 
Como consequência, as conces-
sionárias têm menos recursos 
para investir em melhorias 
na rede, o que resulta em um 
serviço menos eficiente e mais 

vulnerável a falhas.

IMPACTO NO 
FORNECIMENTO: DE OLHO 
NO VERÃO

As ligações clandestinas são 
ilegais e extremamente perigosas, 
podendo provocar acidentes e 
incêndios. Além disso, esse tipo 
de crime causa interrupções 
frequentes no fornecimento de 
energia, principalmente no verão, 
quando o consumo aumenta 
em regiões com altos índices de 
furto. Essas condições sobre-
carregam os transformadores, 
projetados para atender apenas ao 
número de clientes cadastrados, 
comprometendo a qualidade do 
serviço.

Volta Redonda 

Cerca de 200 professores da 
rede municipal de ensino de Volta 
Redonda concluíram no sábado (9) 
o curso de Formação em Tecnolo-
gia e Inovação, com encontros pre-
senciais realizados durante a última 
semana – quarta-feira (6), sexta-fei-
ra (8) e sábado –, no auditório da 
Secretaria Municipal de Educação 
(SME), no bairro Niterói. 

“Esses encontros presenciais 
foram centrados em pensamento 
computacional e programação, que 
é um dos eixos da BNCC (Base 
Nacional Comum Curricular) 
Computação, que estabelece as 
normas para o ensino da computa-
ção na Educação Básica”, explicou 
o coordenador do Centro de Mí-
dias da SME, Bruno Moreira. 

Iniciada em agosto deste ano, 
a formação contou com 12 aulas 
online em 12 semanas, tendo como 
ementa a BNCC de computação, 

letramento digital, infraestrutura de 
rede e IA (Inteligência Artificial). 

“Foi uma formação bastante 
intensa, com aulas e atividades. E 

após o encontro presencial, houve 
uma atividade avaliativa. Ambos são 
pré-requisitos para conclusão do 
curso”, acrescentou Bruno. 

O secretário municipal de Edu-
cação, Osvaldir Denadai, destacou 
a importância da qualificação dos 
professores em áreas de inovação 
e tecnologia, visando sempre a 
melhoria contínua da qualidade do 
ensino ofertado na rede municipal. 

“A secretaria já investiu em 
Smart TVs, notebooks e Chrome-
books para alunos e professores, 
e esse tipo de formação contribui 
no sentido de nossos profissionais 
estarem atualizados em relação às 
inovações tecnológicas, como apli-
car isso na prática na sala de aula, 
sempre buscando melhorara cada 
vez mais a educação para nossos 
alunos”, afirmou o secretário. 

Volta Redonda 

A Orquestra de Cordas do 
projeto “Volta Redonda Cidade 
da Música” – formada por cerca 
de 80 alunos da rede municipal 
de ensino – realizará na terça-
-feira (12), às 19h30, no Salão 
Branco do Hotel Bela Vista 
(bairro Bela Vista), o concerto 
“Um passeio pela música de 
todos os tempos”, com a parti-
cipação especial de um solista 
convidado, o violinista Yuri 
Reis, da Orquestra Sinfônica 
Nacional – UFF. Durante o 
programa, o concerto contará 
ainda com solos de outros com-
positores, feitos pelos próprios 
jovens da orquestra. 

“O concerto da Orquestra 
de Cordas acontece neste espa-
ço carregado de muita história 
para nós volta-redondenses, que 
é o Salão Branco do Hotel Bela 
Vista. Será imperdível”, conta a 
maestrina Sarah Higino. 

Com um programa bem 
diverso, a apresentação dará 
ao público a oportunidade de 
passear por vários períodos da 
história da música, como o 
Concerto para Violino e Cordas 
de Felix Mendelssohn, tendo 
como solista o violinista Yuri 
Reis. 

Em seguida, será interpre-
tado um Concerto Grosso do 
americano Vittorio Giannini, 
com um quarteto de cordas de 
jovens da própria orquestra: 
Filipe da Silva, Frederico Sudal, 
Maria Eduarda Galdino e Ma-
riana da Silva, como solistas em 
diálogo com a orquestra. 

A música inglesa será repre-
sentada pelo compositor de ori-
gem africana Samuel Coleridge 

Taylor, considerado na época “o 
novo Mahler”. A música hún-
gara também estará presente, 
com Béla Bartók e suas Seis 
Danças Romenas. E chegando à 
América do Sul, três grandes re-
presentantes da música erudita 
e popular: Ernani Aguiar, Astor 
Piazzolla e Zequinha de Abreu. 

O evento é gratuito, com 
vagas limitadas, e a reserva pode 
ser feita pelo telefone do projeto 
“Volta Redonda Cidade da Mú-
sica”: (24) 3512-9275. 

PROJETO
A Orquestra de Cordas de 

Volta Redonda faz parte do 
projeto “Volta Redonda Cidade 
da Música”, mantido pela pre-
feitura e que beneficia cerca de 
quatro mil alunos da Rede Mu-
nicipal de Ensino – Secretaria 
Municipal de Educação (SME) 
e Fevre (Fundação Educacional 
de Volta Redonda). 

Criado pelo maestro Ni-
colau Martins de Oliveira, o 
“Cidade da Música” ainda inclui 
Banda Mini, Banda de Metais, 
Banda de Concerto, Coro In-
fantojuvenil, Coro Misto, Or-
questra de Violinos e Orquestra 
de Violoncelos. 

Serviço:
Concerto “Um passeio pela mú-
sica de todos os tempos”, com 
a Orquestra de Cordas do “VR 
Cidade da Música” 
Dia: 12 de novembro 
Horário: 19h30 
Local: Salão Branco do Hotel 
Bela Vista (Rua 19A, 635, Bela 
Vista) 
Reserva gratuita pelo telefone: 
3512-9275 

Light tem prejuízo de 
R$ 800 milhões com furto de energia 

Segundo a empresa, para cada 100 clientes regulares, 35 praticam o furto de energia; escola e transportadora foram fl agrados

Energia furtada é repassada como custo às tarifas, o que acaba sendo dividido entre todos os usuários regulares

Foto: Divulgação

Técnicos da Light identi-
ficaram dois casos de furto de 
energia, um em uma empresa de 
transportes e outro em uma insti-
tuição de ensino, ambos na cida-
de do Rio de Janeiro. As opera-
ções, realizadas em conjunto com 
a Polícia Civil, através da 22ªDP 
(Penha) e 32ª DP (Taquara), con-
firmaram as fraudes após perícias 

conduzidas por profissionais do 
Instituto de Criminalística Carlos 
Éboli (ICCE).

O primeiro caso foi de-
tectado na quinta-feira (7), 
em uma unidade da empresa 
de  t ransportes ,  loca l izada 
em Penha Circular, na Zona 
Norte do Rio. Essa irregu-
laridade, que ocorre desde 

março  de  2024 ,  f az ia  com 
que a  unidade deixasse  de 
registrar aproximadamente 6 
MWh por mês, o que repre-
senta um prejuízo de cerca 
de  R$  11  mi l  mensa i s  em 
contas de energia, de acordo 
com estimativas da Light.

No segundo caso, técnicos 
identificaram nesta sexta-feira (8) 

um esquema de furto de energia 
em uma instituição de ensino na 
Freguesia, Zona Oeste do Rio. A 
fraude, que ocorre desde junho 
de 2024, resultava em uma perda 
mensal de aproximadamente 4 
MWh, o equivalente a cerca de 
R$ 5 mil em contas de energia 
não pagas.

Ambos os furtos constituem 

crime de acordo com o artigo 
155 do Código Penal, com penas 
que podem chegar a oito anos 
de prisão. Esses crimes geram 
impactos não só para a Light, mas 
para toda a população, que sofre 
com a sobrecarga da rede de for-
necimento.

Light identifi ca furtos de energia em transportadora e instituição de ensino

Orquestra de
Cordas fará concerto
no Hotel Bela Vista

Professores de VR são
qualifi cados em computação e IA

BNCC de computação, letramento digital, infraestrutura de rede e IA (Inteligência 
Artificial) estavam na grade do curso

Foto: Geraldo Gonçalves/Secom/PMVR

Volta Redonda 

O Centro de Atendimento para 
Pessoa Idosa com Alzheimer, da 
Prefeitura de Volta Redonda, reali-
zou na última sexta-feira (8), uma 
atividade conjunta com o Grupo de 
Convivência para Idosos do bairro 
Vila Brasília. Participaram da ativi-
dade aproximadamente 15 idosos 
do grupo de convivência e mais 25 
do Centro de Alzheimer.

A iniciativa faz parte das ações 
do equipamento da Secretaria de 
Assistência Social (Smas), que busca 
sempre fomentar parcerias para inse-

rir os idosos com Alzheimer no seu 
contexto social, e mostrar para toda 
a comunidade como esses mesmos 
idosos podem fazer a sua participação 
social, interagindo e sendo parte da 
sociedade. Durante a ação foi reali-
zada uma oficina interativa e integra-
tiva, onde os participantes realizaram 
atividades em conjunto, estimulando 
a memória, as capacidades, a parti-
cipação social e a interação entre os 
idosos com o comprometimento 
com Alzheimer e idosos sem esse 
comprometimento.

A secretária municipal de As-
sistência Social, Rosane Marques, 

destaca a importância desses encon-
tros. “É com muita alegria que vejo 
essa oficina interativa e é importante 
destacar que cada atividade realizada 
não é apenas um evento isolado, 
mas parte de um compromisso 
maior da nossa secretaria: fomentar 
a participação ativa, a interação e o 
bem-estar dos idosos, independen-
temente de suas condições de saúde. 
É um reforço aos laços de empatia e 
inclusão, tão necessários. Parabenizo 
as equipes do Cras, do Centro-Dia 
e a coordenadora Daniele Freire por 

essa iniciativa.” 
Segundo a coordenadora Da-

niele Freire, o Centro de Alzhei-
mer tem buscado promover essa 
relação entre os idosos da unidade e 
os demais segmentos da sociedade. 
“Esse é um objetivo de socializa-
ção e de inclusão social. A oficina 
interativa surgiu após uma roda de 
conversa do Centro de Alzheimer 
no bairro Vila Brasília, e o interesse 
do grupo em conhecer a unidade 
e tudo que é desenvolvido nela” 
ressaltou a coordenadora.

Centro de Alzheimer realiza ofi cina interativa no Vila Brasília


